
Resolución de Gerencia General 
Nº 011-2004-GG-OSITRAN 

 
 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR 
 
PROCEDENCIA          :    Gerencia de Supervisión (GS) 
ENTIDAD PRESTADORA      :      Empresa Nacional de Puertos S.A. (ENAPU) 
MATERIA                              :     Incumplimiento del Mandato de Acceso a favor de la empresa 

COSMOS Agencia Marítima S.A.C. para la prestación de 
servicios de amarre y desamarre, expedido mediante 
Resolución de Consejo Directivo Nº 016-2003-CD/OSITRAN, 
del 02 de octubre de 2003. 

 
Lima, 18 de marzo de 2004 
 
VISTOS: 
 
El Expediente Sancionador Nº 05-2004-GS-OSITRAN remitido por la Gerencia de Supervisión 
mediante Nota Nº 051-04-GS-A2-OSITRAN y el Informe Nº 091-04-GS-A2-OSITRAN, de fechas 
19 de marzo de 2004, mediante el cual se evalúan los descargos presentados por la entidad 
prestadora Empresa Nacional de Puertos S.A.; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Resolución de Consejo Directivo Nº 016-2003-CD/OSITRAN del 02 de octubre 
de 2003, se dictó el  Mandato de Acceso a favor de la empresa COSMOS Agencia Marítima 
S.A.C., para la utilización de las Facilidades Esenciales de los terminales portuarios de  Paita, 
Salaverry, Chimbote, Callao, General San Martín e Ilo, para efectos de la prestación del Servicio 
Esencial de Amarre y Desamarre de Naves. Dicho Mandato fue publicado en el Diario Oficial “El 
Peruano” el 03 de octubre de 2003; 
 
Que, mediante el oficio Nº 108-04-GS-A2-OSITRAN se notificó a la Empresa Nacional de 
Puertos S.A. sobre el inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador por haber Incumplido 
el Mandato de Acceso a favor de la empresa COSMOS Agencia Marítima S.A.C. para la 
prestación de servicios de amarre y desamarre, expedido mediante Resolución de Consejo 
Directivo Nº 016-2003-CD/OSITRAN, del 02 de octubre de 2003; 

 
Que el 16 de febrero de 2004 se recibe el oficio Nº 170-2004-ENAPU S.A./GG, que contiene los 
descargos que presenta la Empresa Nacional de Puertos S.A. 

 
Que, la Gerencia de Supervisión ha emitido el Informe Nº 091-04-GS-A2-OSITRAN el cual 
concluye que la Empresa Nacional de Puertos S.A. ha incumplido con el Mandato de Acceso a 
favor de la empresa COSMOS Agencia Marítima S.A.C. para la prestación de servicios de 
amarre y desamarre, expedido mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 016-2003-
CD/OSITRAN, del 02 de octubre de 2003, lo cual está tipificado en el artículo 102º del 
Reglamento Marco de Acceso a la Infraestructura de Transporte de Uso Público, que señala que 
el Mandato de Acceso es de cumplimiento obligatorio y su incumplimiento será considerado 



 2

como infracción, y por tanto está sujeto a la aplicación del Reglamento de Infracciones y 
Sanciones que fuera aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 023-2003-CD/OSITRAN; 

 
Que, el citado Informe recomienda imponer como sanción a la Empresa Nacional de Puertos 
S.A. una multa de 72 UIT calculada con el valor de la UIT vigente al momento que se efectúe el 
pago; 

 
Que, luego de la revisión del informe de vistos, esta Gerencia lo hace suyo y en consecuencia, lo 
incorpora íntegramente a la parte considerativa de la presente Resolución. 
 
Por lo expuesto, se RESUELVE: 

 
PRIMERO: Declarar que la Empresa Nacional de Puertos – ENAPU S.A., ha incumplido el 
Mandato de Acceso expedido mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 016-2003-
CD/OSITRAN, al no permitir el ingreso a la Empresa COSMOS Agencia Marítima S.A.C. al 
Terminal Portuario del Callao, para brindar servicios de amarre y desamarre.  Estando dicha 
inconducta tipificada en el artículo 21º del Reglamento de Infracciones y Sanciones aprobado por 
Resolución de Consejo Directivo Nº 023-2003-CD/OSITRAN. 
 
SEGUNDO: Disponer una multa de 72 UIT a la Empresa Nacional de Puertos – ENAPU  S.A., 
por el incumplimiento detectado, calculada con el valor de la UIT vigente al momento que se 
efectúe el pago. 
 
TERCERO: Notificar la presente resolución a la empresa prestadora Empresa Nacional de 
Puertos – ENAPU S.A. y, al Ministerio de Transportes y Comunicaciones en su calidad de 
concedente. 
 
CUARTO :  Notificar la presente Resolución a la Empresa COSMOS Agencia Marítima S.A.C. 
 
QUINTO : Publicar la presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano y en la página Web de 
OSITRAN. 
 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese 
 
 
 
 
 

JORGE ALFARO MARTIJENA 
             Gerente General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
\\SERVER01\GERGENERAL\Resoluciones\Res 011-2004.doc//Reg. 1930 


